

第4 滞納処分等の状況

滞 納 処 分 等 の 状 況

1 令和6年度 県税滞納整理の状況（除 個人県民税・地方消費税）

税 目 別

区 分 税 目		調 定 額	納期内収入額	滞 納 額 ①－② ③	滞 納 額 任意徴収 ④
		①	②		
現 年 課 税 分	県民税（法人）	3,891,052	3,791,569	99,483	94,207
	事業税（法人）	41,307,622	40,640,386	667,236	652,137
	〃（個人）	1,424,795	1,213,296	211,499	191,855
	不動産取得税	2,507,915	2,310,348	197,567	160,562
	自動車税 （環境性能割）	1,336,810	1,336,810	—	—
	自動車税 （種別割）	16,272,376	14,432,567	1,839,809	1,804,335
	軽油引取税	10,514,444	4,530,944	5,983,500	5,631,865
	その他の県税	7,198,187	7,194,784	3,403	3,286
	計	84,453,201	75,450,704	9,002,497	8,538,247
	滞納繰越分	613,675		613,675	413,372
合 計		85,066,876	75,450,704	9,616,172	8,951,619

(単位：千円)

の　　う　　ち　　整　　理　　済　　額		収　入　計 ②+④+⑤ ⑥	還付未済額 ⑦	欠損処分 ⑧	整理未済額 ①－⑥+⑦－⑧ ⑨
差　押　徴　収　⑤					
任意納税	滞納処分徴収				
63	467	3, 886, 306	86	11	4, 821
－	574	41, 293, 097	426	－	14, 951
919	574	1, 406, 644	－	－	18, 151
74	49	2, 471, 033	127	－	37, 009
－	－	1, 336, 810	－	－	－
1, 279	4, 944	16, 243, 125	134	55	29, 330
－	－	10, 162, 809	－	－	351, 635
－	－	7, 198, 070	－	－	117
2, 335	6, 608	83, 997, 894	773	66	456, 014
1, 279	19, 929	434, 580	－	27, 450	151, 645
3, 614	26, 537	84, 432, 474	773	27, 516	607, 659

2 令和6年度 県税滞納処分の執行状況

(単位：件・千円)

税 目 \ 区 分	年度当初差押え 処分中のもの		年度内に差押え したものの		差押えを解除 したものの		公売等により代 金を徴収金に充 当したものの		現在差押中のもの (6/1現在) A+B-C-D	
	A		B		C		D		E	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
(1) 県 民 税	29 10	738 506	55 102	1,125 5,563	10 41	281 4,869	31 69	477 1,116	43 2	1,106 85
ア 個 人										
イ 法 人	29 10	738 506	55 102	1,125 5,563	10 41	281 4,869	31 69	477 1,116	43 2	1,106 85
ウ 利 子 割	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
エ 配 当 割	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
オ 株 式 等 譲 渡 所 得 割	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(2) 事 業 税	12 29	722 9,897	17 199	1,649 50,155	7 85	625 42,990	6 135	247 14,713	16 8	1,499 2,349
ア 法 人	1 8	39 6,593	13 54	1,186 32,736	1 19	208 30,096	3 41	134 7,564	10 2	883 1,668
イ 個 人	11 21	683 3,304	4 145	463 17,418	6 66	417 12,894	3 94	113 7,149	6 6	616 680
(3) 不 動 産 取 得 税	4 2	288 10,259	4 12	998 991	1 2	114 730	— 10	— 372	7 2	1,172 10,149
(4) 県 た ば こ 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(5) ゴルフ場利用税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(6) 軽 油 引 取 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(7) 自 動 車 税 割 環 境 性 能 割	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(8) 自 動 車 税 割 種 別 割	11 37	370 1,237	68 500	2,727 17,031	48 165	2,092 7,779	17 334	504 9,309	14 38	501 1,180
(9) 鉱 区 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(10) 狩 猟 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(11) 自 動 車 取 得 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
合 計	56 78	2,118 21,899	144 813	6,498 73,739	66 293	3,111 56,368	54 548	1,227 25,509	80 50	4,279 13,761

(注) 上段は交付要求又は参加差押えに係るもので外書きである。

端数処理の都合により、合計が一致しないことがある。

「自動車税種別割」には、令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

3 県税納期内納入の状況

(除 個人県民税・地方消費税)

(単位：％)

年 度		令和4年度	令和5年度	令和6年度
税 目				
現 年 課 税 分	法 人 県 民 税	97.1	95.9	97.4
	法 人 事 業 税	98.0	96.9	98.4
	個 人 事 業 税	87.1	85.5	85.2
	不 動 産 取 得 税	94.1	93.5	92.1
	自動車税環境性能割	100.0	100.0	100.0
	自動車税種別割	88.0	88.0	88.7
	軽 油 引 取 税	43.6	46.6	43.1
	そ の 他 の 税	99.9	100.0	100.0
	計	88.3	88.3	89.3

※「自動車税種別割」には、令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

4 県税収入未済額に対する処分状況

区 分 \ 年 度	令和 4 年度		令和 5 年度		令和 6 年度	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
財産差押え	87	18,637	78	21,899	50	13,761
換価の猶予	29	5,528	32	5,667	27	6,060
滞納処分の停止	613	22,472	610	24,657	549	26,997
徴収猶予	38	372,442	16	345,451	26	112,691
徴収嘱託	-	-	-	-	-	-
交付要求（参加差押えを含む）	51	3,123	57	2,118	79	4,234
分納誓約によるもの	36	2,695	24	1,541	30	1,582
個人県民税によるもの	(31,583)	1,323,265	(29,023)	1,302,213	(28,393)	1,214,282
その他の徴収未済のもの	2,559	161,569	3,344	303,583	3,020	442,334
合 計	3,413	1,909,731	4,161	2,007,129	3,781	1,821,941

（注）件数の合計には、個人県民税に係る件数は含めない。

memo

5 県税納税状況

自動車税種別割納期内納付の状況

年度	調定額(定期課税)													
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
4	472,695	16,810,127 (16,810,127,200)	17,627	4.3%	674,664 (674,663,800)	4.7%	155,151	37.7%	5,739,218 (5,739,218,200)	39.8%	41,807	10.2%	1,562,782 (1,562,781,900)	10.8%
5	470,574	16,622,106 (16,622,105,800)	16,060	3.9%	609,593 (609,592,900)	4.2%	155,590	37.5%	5,699,522 (5,699,522,200)	39.6%	44,737	10.8%	1,659,805 (1,659,805,000)	11.5%
6	468,434	16,441,446 (16,441,445,800)	14,550	3.5%	551,495 (551,494,900)	3.9%	142,188	34.5%	5,178,361 (5,178,360,700)	36.3%	57,106	13.9%	2,100,918 (2,100,918,100)	14.7%

自動車税種別割に係る決算の状況（現年課税・普通徴収分）

年度	調定額													
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
4	471,479	16,165,186 (16,165,186,400)	17,627	3.7%	674,664 (674,663,800)	4.2%	169,666	36.0%	6,288,495 (6,288,495,300)	39.0%	44,275	9.4%	1,655,944 (1,655,943,600)	10.3%
5	469,343	15,938,922 (15,938,921,800)	18,289	3.9%	690,074 (690,074,000)	4.3%	170,091	36.3%	6,254,291 (6,254,291,400)	39.3%	50,050	10.7%	1,842,462 (1,842,462,100)	11.6%
6	467,172	15,743,243 (15,743,243,000)	16,631	3.6%	625,416 (625,415,720)	4.0%	161,288	34.6%	5,886,214 (5,886,213,800)	37.5%	64,461	13.8%	2,356,665 (2,356,665,300)	15.0%

単位：千円（括弧書きは円）

収 入 額 （ 納 期 限 現 在 ）															
口座振替				一括納付				その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	決定に対する割合	金額	決定に対する割合
45,904	11.2%	1,580,190 (1,580,189,600)	11.0%	30,552	7.4%	803,613 (803,613,400)	5.6%	120,227	29.2%	4,049,081 (4,049,081,025)	28.1%	411,268	87.0%	14,409,548 (14,409,547,925)	85.7%
45,252	10.9%	1,546,894 (1,546,894,000)	10.7%	31,455	7.6%	825,288 (825,287,500)	5.7%	121,708	29.3%	4,064,025 (4,064,025,392)	28.2%	414,802	88.1%	14,405,127 (14,405,126,992)	86.7%
44,326	10.8%	1,500,944 (1,500,944,100)	10.5%	31,761	7.7%	831,695 (831,694,900)	5.8%	121,741	29.6%	4,116,103 (4,116,103,492)	28.8%	411,672	87.9%	14,279,516 (14,279,516,192)	86.9%

単位：千円（括弧書きは円）

単位：十円（括弧書きは円）

収 入 額															
口座振替				一括納付				その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	決定に対する割合	金額	決定に対する割合
45,904	9.8%	1,580,190 (1,580,189,600)	9.8%	30,552	6.5%	803,613 (803,613,400)	5.0%	162,762	34.6%	5,139,745 (5,139,745,355)	31.8%	470,786	99.9%	16,142,651 (16,142,651,055)	99.9%
45,252	9.7%	1,546,894 (1,546,894,000)	9.7%	31,455	6.7%	825,288 (825,287,500)	5.2%	153,323	32.7%	4,747,076 (4,747,075,949)	29.8%	468,460	99.8%	15,906,085 (15,906,084,949)	99.8%
44,326	9.5%	1,500,944 (1,500,944,100)	9.6%	31,761	6.8%	831,695 (831,694,900)	5.3%	147,897	31.7%	4,513,059 (4,513,059,051)	28.7%	466,364	99.8%	15,713,993 (15,713,992,871)	99.8%

個人事業税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収 入 額											
			クレジット収納				コンビニ収納			スマホ収納				
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
4	16,567	1,339,170 (1,339,170,200)	149	0.9%	9,547 (9,546,700)	0.7%	2,599	15.9%	109,604 (109,604,400)	8.3%	326	2.0%	16,766 (16,765,600)	1.3%
5	17,325	1,422,769 (1,422,768,700)	215	1.3%	17,617 (17,617,100)	1.3%	2,961	17.5%	129,239 (129,238,700)	9.4%	389	2.3%	21,991 (21,990,900)	1.6%
6	17,116	1,424,795 (1,424,794,500)	217	1.3%	19,307 (19,306,700)	1.4%	2,904	17.1%	130,748 (130,748,000)	9.3%	624	3.7%	32,468 (32,468,200)	2.3%

不動産取得税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収 入 額											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
4	10,468	2,289,117 (2,289,116,600)	241	2.4%	46,092 (46,092,300)	2.0%	3,711	36.3%	210,217 (210,217,000)	9.2%	782	7.7%	41,243 (41,243,300)	1.8%
5	10,606	2,682,304 (2,682,304,300)	288	2.8%	88,101 (88,101,000)	3.3%	3,592	35.4%	203,406 (203,405,800)	7.7%	1,065	10.5%	55,677 (55,677,000)	2.1%
6	10,467	2,507,915 (2,507,915,400)	321	3.1%	68,624 (68,623,900)	2.8%	3,404	33.3%	185,106 (185,105,900)	7.5%	1,216	11.9%	72,682 (72,681,900)	2.9%

単位：千円（括弧書きは円）

口座振替				その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	確定に對 する割合	金額	確定に對 する割合
7,618	46.5%	744,669 (744,668,900)	56.6%	5,695	34.8%	434,637 (434,636,780)	33.0%	16,387	98.9%	1,315,222 (1,315,222,380)	98.2%
7,704	45.4%	749,310 (749,310,400)	54.5%	5,698	33.6%	457,394 (457,393,926)	33.3%	16,967	97.9%	1,375,551 (1,375,551,026)	96.7%
7,281	43.0%	734,206 (734,205,800)	52.2%	5,908	34.9%	489,915 (489,915,249)	34.8%	16,934	98.9%	1,406,644 (1,406,643,949)	98.7%

単位：千円（括弧書きは円）

その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	確定に對 する割合	金額	確定に對 する割合
5,478	53.6%	1,978,848 (1,978,847,945)	86.9%	10,212	97.6%	2,276,401 (2,276,400,545)	99.4%
5,207	51.3%	2,294,710 (2,294,709,700)	86.9%	10,152	95.7%	2,641,894 (2,641,893,500)	98.5%
5,268	51.6%	2,144,620 (2,144,619,820)	86.8%	10,209	97.5%	2,471,032 (2,471,031,520)	98.5%

6 争 訟 状 況

不服申立ての状況

(単位：件)

区 分				要処理件数			処理済件数				翌年度への繰越				
				繰前	本	合	却	棄	一	全	取	合	越国	そ	合
				年 度 か ら	年 度 発				部 取	部 取			に税 の伴 の決 定 もの	の	
				越の	生	計	下	却	消	消	下	計	の繰	他	計
令和元年度				-	2	2	-	-	-	-	1	1	-	1	1
令和２年度				1	1	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2
令和３年度				2	3	5	-	2	-	-	-	2	-	3	3
令和４年度				3	-	3	-	2	-	-	-	2	-	1	1
令和５年度				1	1	2	-	1	-	-	-	1	-	1	1
令和６年度				1	-	1	1	-	-	-	-	1	-	-	-
令和 6 年 度 内 訳	賦 課	個事業	非自主決定分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		人税	自主決定分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		不動産取得税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		軽油引取税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		その他の税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	徴収		1	-	1	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-
	上記以外		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-